De tertia in Parabolis VI: *Mandatum lucerna est, et lex lux, et via vitae increpatio disciplinae*⁸¹. *Mandatum novum do vobis, ut diligatis invicem*⁸², *lucerna est;* et in epistola prima Ioannis II: *Qui diligit fratrem suum in lumine permanet, qui odit in tenebris est*⁸³. Et ipsa lex dilectionis, ‘in qua pendet lex et prophetae’⁸⁴, est lux. Et *increpatio disciplinae* est *via vitae*, idest ad vitam. De qua Apostolus ad Hebraeos XII: *Omnis disciplina in praesenti videtur non esse gaudii, sed moeroris*⁸⁵, ecce *increpatio*; postea autem fructum pacatissimum exercitatis per eam reddet iustitiae⁸⁶, ecce *via vitae*.

De quarta in Psalmo: *Lucerna pedibus meis verbum tuum*⁸⁷, et Petrus in epistola secunda I: *Habemus firmorem propheticum sermonem, cui bene facitis attendantes, quasi lucernae lucenti in caliginoso loco, donec dies illucescat et lucifer oriatur in cordibus vestris*⁸⁸.

⁷³ Act 6,8

⁷⁴ Act 7,51 (Vg. mut)

⁷⁵ Act 7,60

⁷⁶ Num 8,2 (Vg. add)

⁷⁷ Cf. GLO. ORD., ibidem: «*Septem lucernas. Septem dona Spiritus Sancti, quae in Christo semper manserunt...*».

⁷⁸ Iob 29,3

⁷⁹ Lc 15,8 (Vg. om mut add)

⁸⁰ Cf. GLO. ORD., ibidem

⁸¹ Prov 6,23

⁸² Io 13,3

⁸³ 1Io 2,10-11 (Vg. mut add)

⁸⁴ Cf. Mt 22,40

⁸⁵ Hebr 12,11

⁸⁶ Hebr 1.c.

⁸⁷ Ps 118,105

⁸⁸ 2Pt 1,19 (Vg. ... elucescat...; in GLO. ... illucescat...)

De quinta in Luca: *Sint lumbi vestri praecincti, et lucernae ardentes in manibus vestris*⁸⁹. GREGORIUS: “Lucernas in manibus habemus, cum per bona opera exempla lucis nostris proximis monstramus”⁹⁰.

De sexta in Matthaeo: *Lucerna corporis tui est oculus tuus. Si fuerit oculus tuus simplex, totum corpus tuum lucidum erit*⁹¹. ‘Oculus intentio, corpus opus’⁹². Si intentio fuerit simplex, idest sine plica fraudis, totum opus erit lucidum, quia lucerna rectae intentionis illuminatur.

De septima dicitur in Parabolis, de muliere forti, ultimo: *Non extinguetur in nocte lucerna eius*⁹³. Ac si diceret: Obscuritas diabolicae tentationis non extinguit lumen animae constantis.

Hae septem *lucernae* debent poni super animam, ut *contra Boream*, ‘idest Aquilonem, idest diabolum’⁹⁴, *e regione*, idest ex adverso, *respiciant*, ut anima ipsis illuminata astutias Satanae deprehendat, et sibi caveat; illuminent etiam *mensam panum propositionis*, in qua conversatio cuiuslibet fidelis designatur; ex qua, si caelestis est refectio animae, omnibus proponitur, quae a supradictis lucernis in tenebris praesentis caecitatis illuminatur.

Et nota quod, istud *candelabrum* Dominus praecipit, ut *in australi parte erigatur*, non in occidentali. Pars australis, vita aeterna: *Deus, inquit Habacuc, ab austro veniet*⁹⁵. Anima enim cuiuslibet fidelis, cum ad aliquod bonum faciendum se erigit, in australi parte se erigat, ut quidquid facit non pro inani, sed pro caelesti gloria faciat. *Facies ergo candelabrum.*

10 - Sequitur: *Ductile*. Malleo enim contritionis producitur et extenditur anima in amorem Redemptoris, tunsione crescit, dolore se dilatat, quia ‘patientia duris gaudet’⁹⁶. Simile quid in Ecclesiastico XX: *Sapiens in verbo producit seipsum*⁹⁷. Dum enim verbo propriae accusationis vel confessionis se percutit, seipsum in amorem Dei producit.

Et quia per contritionis tunsionem pervenitur ad cordis munditiam, ideo additur: *De auro purissimo*. De quo in Apocalypsi XXI: *Ipsa civitas, aurum mundum simile vitro mundo*⁹⁸. Anima iusti, sedes vel civitas sapientiae, dicitur aurum mundum, quia munditia cogitationis praeclera; et si aliquando, pro fragilitate humanae conditionis, sordes recipit, statim ut vitrum mundum foras per confessionem ostendit, et sic ad diligendum Deum et proximum proficit.

Unde sequitur: *Sex calami egredientur ex lateribus* etc. Sex calami in candelabro sunt quasi quaedam brachia amoris, quibus [anima] amplectitur Deum et proximum, in viro iusto. De brachiis, quibus amplectitur Deum, dicitur in Deuteronomio VI, et Luca X: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo et ex tota anima tua et ex omni fortitudine tua*⁹⁹. AUGUSTINUS sic ponit et exponit: ‘Ex toto corde, idest intellectu sine errore; tota mente, idest memoria sine oblivione; tota anima, idest voluntate sine contrarietate’¹⁰⁰.

Item, brachia, quibus anima amplectitur proximum, sunt haec: peccanti dimittere, errantem corrigere, esurientem pascere. Ex ipsis brachiis procedunt schyphi, sphaerulae ac lilia. ‘Scyphus est gratia doctrinae caelestis, ex qua bibunt amici et inebriantur carissimi’¹⁰¹. Hic est ‘scyphus argenteus

⁸⁹ Lc 12,35

⁹⁰ GREG., *In evangelia* homilia 13,1, PL 76,1124

⁹¹ Mt 6,22 (Vg. *Si oculus tuus fuerit...*; in GLO. *Si fuerit oculus tuus...*)

⁹² Cf. GLO. ORD., ibidem

⁹³ Prov 31,18

⁹⁴ Cf. ISID., *De natura rerum*, 1, PL 83,1007: «Aquila ventus, qui et Boreas vocatur, ex alto flans, gelidus atque siccus et sine pluvia, qui non discutit nubes, sed stringit; unde et non immerito diaboli formam induit, qui iniquitatis frigore gentilium corda constringit».

⁹⁵ Hab 3,3

⁹⁶ Cf. LUCANUS, *De bello civili*, IX,403

⁹⁷ Eccli 20,29 (Vg. ... *in verbis producet...*)

⁹⁸ Apoc 21,18 (Vg. *Ipsa vero...*)

⁹⁹ Deut 6,5 (Vg. ... *ex tota fortitudine...*); Lc 10,27 (Vg. ... *ex omnibus viribus tuis*); cf. Mt 22,37

¹⁰⁰ Cf. GLO. INT., Mt l.c.: «*ex toto corde*, intellectu, ut nullum in confessione divinitatis relinquas errori locum; *et in tota anima tua*, idest voluntate, ut nihil ei contrarium velis; *et in tota mente*, idest memoria, nil reminiscens quo minus de eo sentias»; P. LOMB., *Sent. III*, dist. 27,5, PL 192,813; *Ad Claras Aquas*, II, p. 165. Cf. AUG., *De Doctrina chrisitana*,22). Le apposizioni: “sine errore”, “sine oblivious”, “sine contrarietate”, sono probabilmente di Antonio

¹⁰¹ Cf. GLO. ORD. et INT., Ex 25,31: «*Quattuor scyphi*, “Evangelici libri, qui nobis vinum sapientiae propinan, ad cursum boni operis nos instruunt”».

Ioseph, repositus in sacco Beniamin’¹⁰², idest corde viri iusti. In sphaerula, peccati in confessione revolutio. Unde Isaias XXIII: *Sume citharam*, idest confessionem, *circui civitatem*, idest mentem vel vitam tuam, ut omnia revolvas, ne aliquid te lateat, *bene cane*, te ipsum accusando, *frequenta canticum*, tibi imputando, te plangendo, *ut memoria sit tui*¹⁰³ ‘in conspectu Dei’¹⁰⁴. Cantat enim histrio ad divitis ostium, ut aliquid recipiat beneficium. ‘In liliis, angelicae beatitudinis clara et suavis cohabitatio’¹⁰⁵. ‘Dilectus pascitur inter lilia’¹⁰⁶, qui dicit in Apocalypsi III: *Qui vicerit vestietur vestimentis albis*¹⁰⁷. ‘Angelus etiam Resurrectionis stola candida apparuit coopertus’¹⁰⁸. Ad quam stolam percipiendam ipse nos perducat, qui est benedictus in aeterna saecula. Amen.

¹⁰² Cf. Gen44,2,12

¹⁰³ Is 23,16 (Vg. *add*)

¹⁰⁴ Cf. GLO. INT., ibidem: «*Ut memoria sit tui*,” apud Deum”».

¹⁰⁵ Cf. GLO. ORD. et INT., Ex l.c.: *Lilia*, «*Ut lilis, idest remunerationem aeternam consequamur*».

¹⁰⁶ Cf. Cant 2,16

¹⁰⁷ Apoc 3,5 (Vg. *add*).

¹⁰⁸ Cf. Mc 16,5